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آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: ســال 2002 بود که 
توافقنامه ای برای ساخت خط لوله بین پاکستان و ایران امضا 
شد و براساس آن  پاکستان متعهد شــد که در بخش800 
کیلومتری خط لوله خود را بسازد اما ساخت آن برای سال 
14 به تعویق افتاد این درحالی اســت که ایران بخش خود 
را تا مرز پاکستان به پایان رســانده است و این بخش آماده 
بهره برداری است، اما ساخت و ساز این خط لوله پس از آن 
به تأخیر افتاد که هند به دلیل خطرات بزرگ از شرکت در 
این پروژه خودداری کرد و به مشــکلاتی در تضمین ایمنی 
خط لوله گاز در بخش پاکستان استناد کرده است، از سوی 
دیگر چندی پیش نشست مقامات پاکستانی با آمریکایی ها 
برای معاف کردن پــروژه واردات گاز ایران از تحریم ها بود و 
گفته شده بر اساس تحریم های آمریکا، واردات گاز از ایران 
ممنوع شده و پاکستان نمی تواند از ایران گاز بخرد بااین حال 
کارشناسان معتقدند ایران در صورت احداث این خط لوله 
به اهداف گســترده تری در بلند مدت دست خواهد یافت و 
تاکنون از شکایت از پاکســتان در این خصوص خودداری 
کرده، اما مهلت اعتبار این قرارداد در حال پایان یافتن است 
و در صورتی که ایران اقدام به شکایت در مجامع بین المللی 
نکند، فرصت دریافت جریمه حــدود 18 میلیون دلاری از 

بین خواهد رفت. 
 مانع تراشی آمریکا در اجرای پروژه

جهانبخش امینی، کارشناس حوزه انرژی در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: بحث انتقال گاز به پاکستان با وجود 
آنکه از خیلی قبل قرارداد آن منعقد شــده بود که به دلیل 
تشــدید تحریم های آمریکا و کارشــکنی های این کشور با 
شکست مواجه شــده است هرچند پاکســتان نیز رسماً از 
اجرای آن ســرباز نمی زند، اما به صــورت مختلف در حال 

وقت کشــی اســت تا زمان اعتبار این قرارداد سپری شود و 
از جریمه ای که در این زمینه بایــد پرداخت کند فرار کند. 
او افزود: ایــران اهداف بلندمدتی را در راســتای اجرای این 
پروژه دنبال می کند و برای مسئولان کشور اجرای این پروژه 
در هر صورت از مطلوبیت بیشــتری در مقایســه با دریافت 
جریمه ای اســت که در عرصه بین المللی به دلیل تخلف از 
قرارداد خریــد گاز از ایران باید دریافت کنــد.  امینی بیان 
کرد: هدف گذاری ایران در این قرارداد علاوه بر ارســال گاز 
به پاکستان کشورهایی مانند هند و کشورهای آسیای دور را 
دربرمی گیرد که به دنبال ایجاد شرایطی برای عملیاتی کردن 

این قرارداد است. 
 اهرم فشارهای بین المللی یا جریمه 18 میلیون 

دلاری؟
این کارشــناس اضافــه کرد: پیــش از ایــن در اجرای 
قراردادهایی مانند قــرارداد انتقال گاز ترکیه بــه اروپا نیز 
مشــکلاتی مشــابه رخ داده بود، اما ایران امیدوار است این 
قرارداد را با اســتفاده از قوانین بین المللــی اجرایی کند.  او 
درباره محدودیت زمانی اعتبار این قرارداد تا حدود یک سال 
دیگر و از دست رفتن مبلغ جریمه ای بالغ بر 18  میلیارد دلار 
از پاکستان گفت: ایران و پاکســتان دارای منافع مشترکی 
هستند و با وجود تحریم ها سعی در توسعه روابط اقتصادی 
دارند که البته منافع هر دو کشور لحاظ شود. اما ایران اهداف 
طولانی مدت تری را در سایه تقویت دیپلماسی اقتصادی – 
سیاسی دنبال می کند که امید است با پیگیری های جدی تر 
در روابط دو کشور و همچنین استفاده از اهرم های بین المللی 

قادر به اجرای این پروژه باشد. 
 شکایت نکنیم همه چیز را از دست  می دهیم

مهــران امیرمعینی، معاون ســابق مدیــر بین الملل در 

بازاریابی و عملیات گاز شرکت ملی نفت گفت: ما در این مدت 
کوتاه یک ساله که زمان داریم و اگر شکایت نکنیم و مراحل 
قانونی آن طی نشود طرف پاکستانی آزاد می شود و ما از نظر 
حقوقی نمی توانیم هیچ اقدامی در مراجع بین المللی انجام 
دهیم، بنابراین  به نظر نمی رسد که طرف پاکستانی تمایل 
داشته باشد که از ایران برداشــت گاز کند و طی این مدت 
نشان داده که به نوعی زمان می خرد، بنابراین مهم ترین اقدام 
شکایت است. عضو هیات علمی موسسه مطالعات بین المللی 
انرژی ادامه داد: اکنون پاکستان طرح های توسعه ال ان جی را 
دنبال می کند و بنا دارد نیاز خود را از طریق ال ان جی مرتفع 
کند و مذاکراتی هم با روسیه برای ساخت خط لوله البته از 
مسیر دیگری غیر از مســیری که در برنامه صادراتی ایران 
بوده، داشته است و  باتوجه به محدودیت هایی که در ارتباط با 
صادرات گاز برای روسیه به وجود آمده پاکستان می تواند بازار 
جذابی برای این کشور باشد و به نوعی اولویت و دست برتر را 

در صادرات به این کشور خواهد داشت.
 قرارداد گازی ایران-پاکستان به گام آخر رسید

این مقام مسئول اضافه کرد: مهم در قرارداد گازی تهران-
اسلام آباد اینکه طرف پاکستانی هیچ اقدام مثبتی در ارتباط با 
احداث خط لوله برای دریافت گاز از مسیر ایران نداشته است 
و برای شــمال به جنوب خط لوله دارد اما شرقی-غربی نیاز به 
احداث ۷00 کیلومتر خط دارد تــا گاز را به مراکز مصرف خود 
برساند که تاکنون هیچ اقدامی در این زمینه انجام نداده است. 
امیرمعینی گفت: اجرایی شدن این قرارداد نیازمند بازنگری در 
مسیر خط لوله خواهد بود و به نظر می آید سخت نباشد اما در هر 
حال نکته مهم تعلل طرف پاکستان است و این کشور همیشه 
ادعا کرده که ایران تحریم است و ما نمی توانیم پروژه را تامین 
مالی کنیم بنابراین همواره این پروژه به تعویق افتاده است. او 
با بیان اینکه شکایت نتایج مثبتی خواهد داشت، توضیح داد: 
بهترین کاری که ایران می تواند انجام دهد اینکه شکایت کند 
تا مراحل حقوقی را طی کند اگر در فرصت یک ساله این اتفاق 
نیفتد ایران همه چیز را از دست خواهیم داد. معاون سابق مدیر 
بین الملل در بازاریابی و عملیات گاز شرکت ملی نفت گفت: رقم 
دقیق جریمه به دادگاه بســتگی دارد و بر اساس مفاد قرارداد 
تعیین خواهد شد. بر اســاس این گزارش، اخیرا مقامات ایران 
به پاکستان اعلام کرده اند تا بهار سال 140۳ خط لوله ای برای 
دریافت گاز ایران احداث کند وگرنه با جریمه 18 میلیارد دلاری 
روبرو خواهد شد و به گفته یک مقام پاکستانی پروژه خط لوله 
بخش پاکستانی برای دریافت گاز ایران باید تا فوریه یا مارس 
2024 آماده باشد در غیر این صورت اسلام آباد باید جریمه 18 
میلیارد دلاری پرداخت کند این درحالی است که دو کشور در 
سال 200۹ یک قرارداد گازی امضا کردند که بر اساس آن مقرر 
شد خط لوله ایران- پاکستان تا سال 2014 احداث شود و ایران 
از ابتدای سال 201۵ روزانه 21 میلیون متر مکعب گاز به این 
کشور تحویل دهد و در ازای هر روز تاخیر، پاکستان موظف به 
پرداخت یک میلیون دلار جریمه خواهد بود و ایران تا ســال 
201۵ خط لوله انتقــال گاز را تا نزدیکی های مرز پاکســتان 
احداث کرد، اما پاکستان به دلیل تحریم های آمریکا هنوز برای 
احداث خط لوله از مرزهای ایران تا منطقه نواب شــاه در ایالت 

سند اقدام نکرده است.

 ذره بین
 وضعیت بازار بورس 

در روزهای پایانی سال
آرمان ملی: بورس تهران روز گذشــته 
در ابتدای معاملات بــا تقاضای خوبی در همه 
صنایع رو به رو شده بود، اما با گذر بیشتر زمان 
معاملات سهام دلاری بازار ســهام با افزایش 
عرضه رو به رو شــدند و شــاخص کل که در 
ابتدای معاملات  رشــد 10 هزار واحدی را از 
خود ثبت کرده بود در نهایت تمام رشــد خود 
را پس داد و در ســطح 1 میلیون و 81۶ هزار 
واحدی آرام گرفت. بازارهای فرابورس در حالی 
به آخرین روزهای ســال نزدیک می شوند که 
بازدهی این بازار از ابتدای ســال تا پایان هفته 
گذشــته از 2۵ درصد فراتر رفــت و بازارهای 
فرابورس طی هفته منتهی به 1۹ اســفندماه 
در حالی به کار خود پایان دادند که شــاخص 
کل با بازدهی 0.2 درصدی در سطح 2۳ هزار 
و 4۶ واحد تثبیت شد همچنین در چهار روز 
معاملاتی هفته گذشته، ارزش بازار فرابورس 
هم اندکــی بالا رفت و به حــدود 2.2 میلیون 
میلیارد تومان رسید. بررســی آمار معاملات 
در هفته ای که گذشــت نشــان می دهد طی 
چهار روز، بیش از 2۹ میلیارد و ۷۵0 میلیون 
برگه انواع دارایی مالی به ارزشی بالغ  بر ۳02 
هزار میلیــارد تومان در بازارهــای فرابورس 
دست به دست شده اســت که این معاملات در 
1.1 میلیون نوبت به ثبت رســید که مقایسه 
متغیرهــای معاملاتی طی چهــار روز هفته 
گذشــته با پنج روز معاملاتی هفتــه ماقبل، 
حاکــی اســت ارزش معاملات بــدون تغییر 
محسوسی تنها ســه درصد پایین آمده است 
و حجم معاملات هم ۳1 درصد افت داشــت و 
ارزش معاملات به تفکیک بازارها نشان می دهد 
در مدت مورد بررسی بازار پایه با معاملاتی به 
ارزش سه هزار و ۵00 میلیارد تومان هرچند 
افت 20 درصدی را نســبت بــه هفته ماقبل 
خود ثبت کرد، اما بیشــترین ارزش معاملات 
را در بین بازارهای ســهامی فرابورس به خود 
اختصاص داد. پــس از آن بــازار اول با ارزش 
معاملات نزدیک به ســه هزار و 200 میلیارد 
تومان بیشــترین ارزش معاملات را در میان 
بازارهای سهامی داشــت که ارزش معاملات 
در بازار دوم نیز بالغ  بــر 2 هزار و ۵00 میلیارد 
تومان بود، همچنین طی این مدت بیش از ۶۳ 
میلیارد تومان در بازار شــرکت های کوچک و 
متوســط معاملات به ثبت رسید که رشد 28 
درصدی نســبت به هفته پیش از آن داشــت 
از ســوی دیگر در بازار ابزارهای مشــتقه در 
این مدت 1۶ میلیارد تومــان معاملات ثبت 
شد. همچنین بازار ابزارهای نوین مالی شاهد 
دادوستد بالغ  بر 2۹۳ هزار میلیارد تومان دارایی 
بود. نگاهی به آمار معاملات ابزارهای نوین مالی 
طی هفته ای که گذشت نشان می دهد ارزش 
معاملات اوراق مالی اســلامی بــا یک درصد 
رشــد در عدد 282 هزار میلیــارد تومان قرار 
دارد. همچنیــن ارزش معاملات صندوق های 
ســرمایه گذاری قابل معامله بیش از 11 هزار 
میلیارد تومان بود. در ایــن مدت بیش از ۷8 
میلیارد تومان اوراق گواهی تسهیلات مسکن 
نیز در فرابورس خریدوفروش شــد. در پایان 
معاملات هفته گذشــته ارزش معاملات خرد 
بازار سهام و اختیار سهام به حدود هشت هزار 
و ۶00 میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات به 
تفکیک صنایع نشــان می دهد طی این مدت 
گروه خودرو بیش از 12 درصد ارزش معاملات 
را در اختیار داشت. همچنین 10 درصد ارزش 
معامــلات متعلق به محصولات شــیمیایی و 
۹ درصد نیز ســهم گروه فلزات اساســی بود. 
چهارمین گــروه مورد توجه هفته گذشــته، 
ســرمایه گذاری ها بودند کــه 8 درصد ارزش 
معاملات را به خود اختصاص دادند و پس از آن 
گروه محصولات غذایی با سهم هفت درصدی 
قرار دارد و به این ترتیــب در معاملات هفته 
منتهی به 1۹ اســفندماه ۵ صنعت خودرو و 
ساخت قطعات، محصولات شیمیایی، فلزات 
اساسی، سرمایه گذاری ها و محصولات غذایی 
جمعا 4۶ درصــد ارزش معامــلات خرد را به 
خود اختصاص دادند. روز گذشته قیمت سهام 
اغلب نمادهــای بانکی بازار رشــد کرد و این 
گروه سبزترین گروه بازار بود. نمادهای بانکی؛ 
وبملت، وپاسار و وتجارت بزرگان سبزپوش بازار 
بودند. در مقابل نمادهای بــزرگ بازار؛ فولاد، 
فملی، کگل، فارس، کچاد و شســتا بیشترین 
تأثیر را در افت شــاخص کل بورس داشتند و 
در فرابورس نیز نمادهای فرابــورس، وهور و 
کوثر بیشــترین تأثیر مثبت را بر شاخص کل 
فرابورس گذاشتند و نمادهای زاگرس، شگویا و 
فزر بیشترین اثر کاهنده بر شاخص داشتند. در 
بین نمادهای پرتراکنش بورس دیروز نیز شستا 
بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و وبملت در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز 
نمادهای انتخاب، دی و گدنا پرتراکنش ترین 
نمادها بودند همچنین ارزش معاملات کل بازار 
سهام به 42 هزار و 8۹8 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 2۶ 
هزار و 484 میلیارد تومان بود که ۶2 درصد از 
ارزش کل معاملات بازار را در این روز شــامل 
می شود. دیروز ارزش معاملات خرد سهام نیز با 
کاهش ۶ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل 
به رقم ۹ هزار و ۶۵ میلیارد تومان رســید و در 
معاملات دیروز، ۶۹ نماد صف خرید داشــتند 
و ۵4 نماد با صف فــروش مواجه بودند. ارزش 
صف های خرید با افــت 40 درصدی به 2۵۶ 
میلیارد تومان رسید و ارزش صف های فروش 
نیز ۵2 درصد افزایش یافــت و ۳4۷ میلیارد 

تومان بود.

 اخبـــــــار
 هشدار سازمان بازرسی کل کشور

 به شرکت های هواپیمایی
سازمان بازرسی کل کشور در راستای رعایت حقوق عامه 
در نامه ای هشداری به رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، 
خواستار اعمال نظارت بیشــتر بر فروش بلیت به نرخ های 
اعلامی شد. مهدی خنجری، بازرس کل امور راه و شهرسازی 
سازمان بازرسی کل کشور با توجه به در پیش بودن سفرهای 
نوروزی، در نامه ای هشــداری به رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری، خواســتار اعمال نظارت بیشتر بر فروش بلیت به 
نرخ های اعلامی شــد. اعمال نظارت بیشتر بر فروش بلیت 
به نرخ های اعلامی و جلوگیری از فروش خارج شبکه رسمی 
فروش بلیت شــرکت های هواپیمایی )ایجاد بازار ســیاه( 
و مازاد بر ظرفیت هواپیما، اعــلام ممنوعیت فروش بلیت 
گروهی یا چارتری در ایام ســفرهای نوروزی از طریق ابلاغ 
بخشنامه به شرکت های هواپیمایی و تاکید بر قابل استرداد 
بودن بلیت و رعایت سقف قیمت ها از جمله موارد مطروحه 
در نامه مذکور است، همچنین سازمان بازرسی کل کشور 
خواستار آن شد تا اعمال نظارت روزانه و برنامه ریزی شده 
بر عملکرد شرکت های هواپیمایی، سامانه های فروش بلیت، 
آژانس های مســافری و دفاتر فروش، شرکت های خدمات 
هندلینگ و فرودگاه های کشور از طریق انجام بازدیدهای 
میدانی و کنترل های فراینــدی و مبتنی بر داده های کلان 
صورت گیرد. تاکید به شرکت های هواپیمایی مبنی بر رعایت 
حقوق مسافران و نظارت بر عملکرد فرودگاه ها جهت ارائه 
تسهیلات و امکانات و خدمات رفاهی قبل، حین و بعد از سفر 
و همچنین رسیدگی با سرعت و دقت مضاعف به شکایات 
واصله از سوی مسافران نیز مورد تاکید سازمان بازرسی کل 
کشور واقع شده است. سازمان بازرسی کل کشور در این نامه 
خطاب به رئیس سازمان هواپیمایی کشوری خوستار آن شد 
تا در برنامه ریزی و صدور مجوزهای پروازی، ایجاد توازن لازم 
برای جلوگیری از کمبود پرواز در مسیرهای پرتردد داخلی، 
زیارتی و سیاحتی معمول گردد. سازمان بازرسی کل کشور 
بر این امر تاکید کرد که باید تمهیدات لازم جهت استفاده 
از هواپیمای پشتیبان در مواقع مورد نیاز مانند موارد ابطالی 
و تأخیر پــرواز با همکاری تمامی شــرکت های هواپیمایی 
اتخاذ شود از سوی دیگر با توجه به افزایش تقاضا برای بلیت، 
سازمان بازرسی بر لزوم دقت در احراز هویت مسافران تاکید 
کرد تا افراد با بلیت شخص دیگر امکان سفر نداشته باشند 
و مشــخصات آنها با کد ملی در مرحله فروش بلیت و احراز 
هویت ملاک سفر قرار گیرد تا فروش بلیت خارج از سیستم 
صورت نپذیرد. تأکید بر انتشــار حقوق مسافر برای اطلاع، 
پیگیری و بهره مندی مســافران از حقوق خود نیز در این 
زمینه مورد توجه قرار گرفته است. سازمان بازرسی همچنین 
تاکید کرده است که فروش اجباری )فروش تور همراه بلیت 
در مواقعی که مسافران متقاضی خرید صرفاً بلیت هستند و 
یا تحمیل هرگونه شــرایطی که خارج از خواست مسافرین 

می باشد( ممنوع است.
 

 توضیح سخنگوی بانک مرکزی 
درباره نرخ ارز

سخنگوی بانک مرکزی از تداوم روند کاهشی نرخ ارز در 
بازار ارز خبر داد و گفت: در جلسه فوق العاده ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت موضوع نرخ ارز و کاهشی شدن آن بررسی 
شــد. به گزارش خبرآنلاین، مصطفی قمری وفا اعلام کرد: 
همزمان با تداوم نزولی شــدن قیمت ارز در بازار، در جلسه 
فوق العاده ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت، موضوع نرخ 
ارز و کاهشی شدن آن بررسی شد و بانک مرکزی گزارشی 
از اقداماتش در حوزه داخلی و بین المللی در این راستا ارائه 
کرد که با اقدامات انجام شــده، کاهش قیمت ها در بازار ارز 

ادامه دارد.

بنگـــــــاه ها
گام بلند بانک تجارت در مسیر ارزش آفرینی:

»کارنو« نوآوری برتر ایرانی شناخته شد
بسته ارزش »کارنو« بانک تجارت لوح زرین نوآوری برتر 
ایرانی را در هفتمین دوره جشنواره ملی نوآوری ایرانی که به 
همت دفتر توسعه فناوری ها و نوآوری های دانشگاه صنعتی 
شریف )تکنو شــریف( برگزار شد در ســال 1401 به خود 
اختصاص داد. به گزارش اداره روابط عمومی و ارتقای سرمایه 
اجتماعی بانک تجارت، معاون مدیرعامل بانک تجارت در امور 
مشتریان بانکداری شخصی در حاشیه این جشنواره به مزایای 
بسته کارنو اشاره داشت و گفت: بانک تجارت در بسته ارزش 
کارنو با تلفیق تکنولوژی، دانش مالــی و اصلاح فرآیند های 
کســب وکار توانســت ارزش قابل توجه و رفاه مالی را برای 
کارکنان شرکت ها به ارمغان آورد. امیرحسین داودیان تصریح 
کرد: نوآوری جنبه های مختلفی دارد؛ یکی از جنبه هایی که 
ما در بانک تجارت روی آن تمرکز کرده ایم، نوآوری در مدل 
کسب و کار است تا از این طریق و با اســتفاده از تکنولوژی و 
دانش مالی برای مشتریان خود محصولات نوآورانه طراحی 

و ارائه کنیم.
 درباره جشنواره نوآوری برتر ایرانی

جشنواره نوآوری برتر ایرانی با شناسایی، انتخاب، ممیزی 
و احراز برترین نوآوری های شرکت های ایرانی در چهار بخش 
نوآوری در محصول، نوآوری در خدمت، نوآوری در فرآیند و 
نوآوری در کسب وکار، زمینه معرفی و تقدیر از تلاشگران حوزه 
صنعت و کسب وکار را فراهم آورده و از طریق شناخت نقاط 
قوت و قابل بهبود، فرآیند نوآوری در شــرکت های ایرانی را 
تسهیل می کند. جایگاه و اثرگذاری ویژه نوآوری های منتخب، 
تمرکز بر نوآوری های مشتری محور و تمرکز بر محتوای بومی 
نوآوری ها هم از جمله رویکرد های اساســی این جشنواره به 

شمار می رود.
 کارنو چیست؟

بسته ارزش کارنو شــامل محصولات و ابزار متنوع مالی 
است که براساس نیاز سازمان ها و در راستای تامین رفاه مالی 
پرسنل سازمان ها طراحی و ارائه شــده است. سازمان های 
متقاضی اســتفاده از بســته ارزش کارنو می توانند از طریق 
https://www.tejaratbank.ir/personal- آدرس

banking/karno/karnovam ثبت نام یا با شماره تماس 
20-8۶0۷۶018-021 تماس حاصل کنند.

»آرمان ملی« به بررسی پیامدهای اجرایی نشدن خط لوله انتقال گاز ایران به پاکستان می پردازد؛

وقت کشی پاکستان برای فرار از جریمه میلیون دلاری 
  کارشناس انرژی: انتقال گاز به پاکستان با وجود آنکه از خیلی قبل قرارداد آن منعقد شده بود اما به دلیل تشدید تحریم های آمریکا و 
 کارشکنی های پاکستان با شکست مواجه شده است، هرچند پاکستان نیز رسماً از اجرای آن سرباز نمی زند اما به صورت های مختلف 

در حال وقت کشی است تا زمان اعتبار این قرارداد سپری شود و از جریمه ای که در این زمینه باید پرداخت کند فرار کند.

آرمان ملی: نــرخ دلار در بازار آزاد غیر 
رســمی و کانال های تلگرامی پس از اعلام 
توافق ایران و عربســتان برای از سرگیری 
روابط دوجانبه، افت 2 هــزار تومانی در روز 
گذشته داشــته و وارد کانال 4۷ هزار تومان 
شــد، اما به نظر می رســد این روند نزولی 
ادامه دار باشــد، به طوری در بازار آزاد غیر 
رســمی نرخ دلار به کانــال 4۶ هزار عقب 
نشــینی کرده اســت این درحالی است که 
انتظار می رود با کاهش محسوس قیمت دلار 
قیمت کالاهای اساســی نیز شیب نزولی به 
خود بگیرد اما معمولا این اتفاق رخ نمی دهد، 
چراکه تابع عوامل دیگری اســت، بنابراین 
کاهش قیمت ارز تنها یکــی از پارامترهایی 
است که بر قیمت کالاها و خدمات و نرخ تورم 
اثر می گذارد افزون بر آن تجربه نشان داده 
که حتی در صورت ثابت بودن نرخ دلار نیز 
قیمت کالاها درطول زمان دچار نوسان شده 
و به طور مستمر افزایش دارد که این مسأله 
خود جای تامل دارد و قابل توجه مسئولان 
که صرف کاهش دستوری قیمت ارز کمکی 
به وضعیت معیشت مردم نشده و لازم است 
که درهمه جوانب دیگر نیز تورم مهار گردد. 

 خریــداری بــرای دلار 45 هزار 
تومانی نیست

عضو شورای  عالی کانون صرافان دراین 
خصوص معتقد اســت: برخــلاف روزهای 
گذشته در مقابل صرافی ها صفی برای خرید 
ارز نیســت و دلار با قیمت 4۵ هزار و ۵00 
تومان خریداری نیســت بازار ارز در 10 روز 
گذشــته با روند نزولی همراه بود، به طوری 
که قیمــت دلار در بازار آزاد غیر رســمی و 
کانال های تلگرامی حــدود 14 هزار تومان 
ریزش داشت و روز گذشته در نخستین روز 
کاری پس از اعلام خبر توافق با عرستان این 
افت بها ادامه دارد. کامران ســلطانی اظهار 

کرد: امروز برخلاف روزهای گذشته در مقابل 
صرافی ها صفی برای خرید دلار نیست و دلار 
با 4۵ هزار و ۵00 تومــان خریداری ندارد و 
کاهش قیمت ارز که از هفته گذشته شروع 
شده پس از توافق با عربستان شدت کاهش 
نرخ ارز در بازار شدت بیشتری یافته است و 
پیش بینی می شود این رود ادامه دار خواهد 
بود و دلار به کانال ۳0 هزار تومان هم خواهد 
آمد. او گفت: به مردم توصیه می کنیم توجه 
داشته باشند که کانال های تلگرامی به صورت 
کاذب نرخ های دلار را بــالا نگه می دارند تا 
از این طریق جلوی ضرر بیشــتر دلالان را 
بگیرند و دلار خود را با نرخ های بالا بفروشند 
و نرخ هایی که در کانال های تلگرامی اعلام 
می شود معمولا هزار تا 2 هزار تومان بالاتر در 

حال نرخ سازی است.
 افت ادامه دار نــرخ ارز منجر به 

کاهش قیمت ها می شود؟
میثم هاشم خانی ، کارشناس اقتصادی 
گفت: در پی کاهش نسبی نرخ ارز، هم انتظار 
می رود قیمت کالاهایی که رقابت در آنها زیاد 
است راحت تر کاهش پیدا کند و هم قیمت 
کالاهایی که در تولید آنها رقابت نیست کمتر 

کاهش پیدا کنــد و در تولید هر کالایی اگر 
رقابت بیشتر باشد، قیمت کاهش و کیفیت 
بهبود پیدا می کند، اما اگر رقابت نباشــد، 
انگیزه ای نیســت که قیمت و کیفیت بهتر 
شود همچنین در پی کاهش نسبی نرخ ارز 
هم انتظار می رود قیمت کالاهایی که رقابت 
در آنها زیاد است راحت تر کاهش پیدا کند و 
قیمت کالاهایی هم که در تولید آنها رقابت 
نیست کمتر کاهش پیدا کند. این کارشناس 
اقتصادی ادامه داد: برای مثال وقتی واردات 
ذرت، شکر، برنج و گوشت بسیار انحصاری و 
رقابت در آن بسیار پایین است، انتظار می رود 
واردکنندگان با وجــود کاهش قیمت دلار 
قیمت این کالاها را کاهش ندهند و این در 
حالی است که ارز دولتی و امکانات دیگری 
دریافت کرده انــد؛ بنابراین هــر محصول 
دیگری هم که به عنــوان ماده خام از ذرت، 
سویا، گوشت و شکر اســتفاده می کند هم 
قیمتش پایین نمی آید. هاشم خانی گفت: 
پارامتر دیگری که در این زمینه تأثیرگذار 
است را چشم انداز و استرس صاحبان کسب 
و کار نســبت به آینده اقتصاد عنوان کرد و 
گفت: ریســک اینکه صاحبان کسب و کار 

نمی دانند آینده نــرخ دلار و همچنین تورم 
چه خواهد بود، باعث می شــود قیمت های 
خود را کاهش ندهند؛ چرا که از نظرشان این 
احتمال وجود دارد که بعداً دوباره مجبور به 
افزایش قیمت شوند و این موضوع اعتبار آنها 
را مخدوش می کند. وی در پاســخ به اینکه 
آیا افت ادامه دار یا ثبات نــرخ ارز منجر به 
کاهش قیمت ها می شــود یا نه نیز تصریح 
کرد: اگر افت قیمت دلار مســتمر باشــد و 
افراد احســاس کنند که این کاهش نسبی 
برقرار می ماند )برای مثال حدود یک سال 
نرخ دلار در کانال 20 تــا 22 هزار تومانی 
باقی بماند( قیمت هــا کاهش پیدا می کند، 
اما کاهش قیمت در مواردی که رقابت بیشتر 
است بیشــتر خواهد بود و قیمت کالاهایی 
که انحصاری تر باشــند کمتر کاهش پیدا 
می کند. برای مثال رقابت در فروش مسکن 
بسیار زیاد اســت و احتمالاً شاهد کاهش 
قیمت فروش در این بخــش خواهیم بود. 
این کارشــناس اقتصادی خاطرنشان کرد: 
کاهش قیمت ارز تنها یکی از پارامترهایی 
اســت که بر قیمت کالاها و خدمات و نرخ 
تورم اثر می گذارد، اما طی 20 ســال اخیر 
تقریبا در 14 ســال قیمت دلار کاملًا ثابت 
بوده، اما قیمت کالاها در این سال ها هم ثابت 
نبوده و به طور مســتمر افزایش داشته که 
علت آن رشد چاپ پول است. هاشم خانی 
گفت: در واقع مهم ترین علت تورم هم چاپ 
پول است نه نرخ ارز؛ بنابراین وقتی از کاهش 
قیمت کالاها در اثر کاهش نرخ ارز صحبت 
می کنیم به معنی کاهش قیمتی موقتی است 
و به سرعت به دلیل چاپ پول افزایش قیمت 
خواهیم داشت، چراکه موتور محرکه اصلی 
رشد قیمت ها چاپ پول است و تا زمانی که 
ماشین چاپ پول را خاموش نکنیم این تورم 

و گرانی را خواهیم داشت.

»آرمان ملی« به بررسی دلایل عدم کاهش قیمت کالاها با وجود ریزش دلار می پردازد؛

مقاومت قیمت ها در برابر کاهش ارزش دلار


